
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

28.05.2020 с. Петровское                                № 96 
 
Об утверждении «дорожной карты» внедрения целевой модели 

наставничества обучающихся в общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования Петровского района 

 

На основании распоряжения Министерства просвещения РФ от 

25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательными программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися», постановления Главы администрации Тамбовской 

области    от 29.04.2020 № 95 «О внедрении методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся на территории Тамбовской области» в целях 

формирования эффективной системы поддержки, самоопределения и 

профессиональной ориентации  обучающихся, создания условий для 

максимально полного раскрытия потенциала личности детей и молодежи, 

профессиональной самореализации педагогических работников разных 

уровней образования и молодых специалистов образовательных организаций 

Петровского района,  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить «дорожную карту» внедрения целевой модели 

наставничества обучающихся в общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования Петровского района 

(приложение 1). 

2. Назначить кураторами внедрения целевой модели наставничества 

обучающихся в общеобразовательных организациях и организациях 

дополнительного образования Петровского района Чеботареву Е.Л., 

ведущего специалиста отдела образования администрации района  и  

Стефаненко О.А., методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры». 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций и 

организаций дополнительного образования обеспечить реализацию 

мероприятий «дорожной карты»  внедрения целевой модели наставничества. 

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                О.А.Моисеева 

 



 

Приложение 1 

Утверждено  

приказом отдела образования  

администрации района 

 от 28.05.2020 г. № 96  

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

внедрения целевой модели наставничества обучающихся  

в общеобразовательных организациях и организациях дополнительного 

образования Петровского района 

 
№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Результат  Ответственные  

1.  Назначение куратора 

внедрения целевой модели 

наставничества 

обучающихся 

09.06.2020 Нормативный 

акт 

Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

2.  Разработка «дорожной 

карты» внедрения 

методологии наставничества  

15.06.2020 Дорожная карта МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

 

3.  Принятие решения о 

внедрении целевой модели 

наставничества 

обучающихся  

30.06.2020 Локальный акт 

образовательной 

организации 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

4.  Разработка «дорожных карт» 30.06.2020 Дорожные МБОУ 



№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Результат  Ответственные  

внедрения целевой модели 

наставничества в 

образовательных 

организациях 

карты Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

5.  Обучение кураторов по 

вопросам внедрения целевой 

модели наставничества 

31.12.2020 

01.09.2021 

01.09.2022 
01.09.2023 
01.09.2024 

Аналитический 

отчет 

Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

6.  Обучение наставников по 

вопросам реализации 

программ наставничества с 

учетом методологии 

наставничества 

30.12.2020 
01.09.2021 

01.09.2022 
01.09.2023 
01.09.2024 

Аналитический 

отчет 
Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

7.  Разработка и реализация 

программ наставничества в 

образовательных 

организациях с учетом 

методологии наставничества 

30.08.2020 
31.05.2021 
31.05.2022 
31.05.2023 
31.05.2024 

Программы 

наставничества 
МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

8.  Создание и актуализация 

электронной базы 

наставляемых и наставников  

30.11.2020 
30.11.2021 
30.11.2022 

Базы данных Отдел образования 

администрации 

района; 



№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Результат  Ответственные  

30.11.2023 

30.11.2024 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

9.  Проведение мониторинга 

внедрения методологии 

наставничества на 

территории района 

30.11.2020 
30.11.2021 
30.11.2022 
30.11.2023 
30.11.2024 

Аналитический 

отчет 

Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

 

10.  Обеспечение доли 

обучающихся организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

общеобразовательным, 

дополнительным 

общеобразовательным и 

программам среднего 

профессионального 

образования, вовлеченных в 

различные формы 

наставничества: 

не менее 10% 

не менее 20% 

не менее 35% 

не менее 50% 

не менее 70% 

 

 

 

 

31.12.2020 

31.12.2021 

31.12.2022 

31.12.2023 

31.12.2024 

Данные 

мониторинга 

Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 
 

11.  Формирование базы данных 

программ наставничества и 

лучших практик(кейсов) 

наставничества в 

образовательных 

организациях области 

31.12.2021 
31.12.2022 
31.12.2023 

31.12.2024 

Базы данных и 

кейсов практик 

Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

12.  Участие в региональном 

конкурсе по выявлению 

30.11.2022 
30.11.2024 

Кейсы лучших 

практик 

Отдел образования 

администрации 



№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Результат  Ответственные  

лучших практик 

наставничества в 

образовательных 

организациях области 

наставничества района; 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

13.  Информационное 

сопровождение внедрения 

методологии наставничества 

на территории   района  

31.12.2020 
31.12.2021 
31.12.2022 
31.12.2023 

31.12.2024 

информация Отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

МБОУ 

Избердеевская сош; 

МБОУ Волчковская 

СОШ; 

МБОУ 

«Избердеевская 

НШДС»; 

МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

 

 

 


